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Con la Legge zoSlzot5 (Legge di Stabiliti zo16)

modifiche all'lmposta Comunale Unica (lUC). Sono

innovazioni che decorrono dal zo16.

r Abitazione orincipale - TASI

z Comodato d'uso - IMU e TASI

3 lmmobili locati a canone concordato - IMU e TASI
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■)ABITAZiONE PR!NCiPALE TAS!OMU ETASINON DOVUTA)

Dal zo16 d esclusa per iproprietari la TASI (Tributo sui Servizi lndivisibili) sull'abitazione

principale e la quota a carico degli occupantl / inquilini quando l'immobile in locazione d

abitazione principale. Fanno eccezione le abitazioni principali classificate in categoria Ar, A8

e A9.
Per abitazione principale, sia ai fini IMU che TA5l, si intende l'immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto

edilizio urbano come unico unitd immobiliare, nel quale il possessore e il suo nucleo Jamiliare dimorano

abitualmente e risiedono anagraficamente. Nel caso in cui i componenti del nucleo familiare abbiano

stabitito la dimoro abituale e la residenza anagrafica in immobili diversi situati nel territorio comunale, le

agevolazioni per l'abitazione principale e per le relative pertinenze in relozione al nucleo familiare si

applicano per un solo immobile.

Per peftinenze dell'abitazione principale si intendono esclusivamente quelle classiJicate nelle categorie

cotastali C/2, C/6 e C/7, nella misura massima di un'unitd pertinenziale per ciascuna delle categorte

cotastali indicate, anche se iscritte in catasto unitamente all'unita od uso abitativo."

Ouindi, perchd un fabbricato sia considerato Abitazione princioale, devono ricorrere

contempora neamente 3 requ isiti:
. il possesso o la proprieti (o altro titolo reale quale ad esempio l'usufrutto o rl diritto di abitazione);
. la residenza a na grafica,

il Governo ha

qui di segu ito

introdotto importanti

illustrate le principali

、 1 fヽ

ヽ

|た
'

COMUNE D!MORRA DE



2) coMoDATO D'USO - IMU E TASI

. la dimora abituale intesa come elemento che sussiste continuativamente nel tempo.

La base imponibile d ridotta del 5o% per gli immobili ad uso abitativo e relative pertinenze,

fatta eccezione per quelle classrficate nelle categorie catastali Ah, A/8 e A/9, concesse in

comodato dal soggetto passivo ai parenti in lrnea retta entro il primo grado (genitori e figli)
che Ie utilizzano come abitazione principale.

Recita l'art. r8o3 Codice Civile: "i1 comodato i il contratto col quale una parte consegna al['altra una

cosa mobile o immobile, afftnchd se ne serva per un tempo o per un uso determinato, con I'obbltgo di
restituire la stessa cosa ricevuta. ll comodato d essenzialmente gratuito". Comodante d chi di il bene in
comodato - Comodatario d chi riceve rl bene in comodato.

Per usufruire del beneficio devono pero manifestarsi contemporaneamente le seguenti
condizioni:
. il comodatario utilizzi l'immobile come abitazione princrpale;
. il contratto dicomodato sia registrato,
. il comodante risieda anagrafrcamente e dimori abitualmente nello stesso comune in cui tt

situato I'immobile concesso in comodato. ll beneficio si applica anche nel caso in cui il

comodante, oltre all'immobile concesso incomodato, possieda, nello stesso comune, un

altro immobile adibrto a proprra abitazione principale, purch6 non sia classrficato nelle
categorie Ah-A/8 e A/9.

La riduzione del 5o per cento della base imponibile si applica sia all'abitazione sra alle
pertinenze concesse in comodato (per pertinenze sr rntendono esclusivamente quelle

classificate nelle categorie catastali Clz, Cl6 e C/7, nella misura massima di un'unrti
pertinenziale per ciascuna delle categorie catastali indicate).

Nel caso rn cui i requisiti siano posseduti soltanto da uno dei contitolari, usufruisce
dell'agevolazio ne esclusivamente il contribuente in possesso dei requisiti con riferimento
alla propria quota di possesso.

ll soggetto passivo deve attestare i suddetti requisiti con la presentazione della drchiarazione
IMU.
Casi di NON applicabiliti della riduzione:
. se si possiedono 3 (o piu) immobili ad uso abitativo (per intero o in percentuale);
. se idue immobili ad uso abitativo si trovano in due comunrdiversi;
. se si risiede nelComune A e l'immobrle d situato nel Comune B (diverso dal Comune A);
. se si risiede all'estero;
. se I'immobile dato in comodato non viene utilizzato come abitazione principale del comodatario.

Ai fini dell'applicazione dell'agevolazrone, d obblrgatoria la regrstrazione del comodato anche se si

tratta di contratto verba le.



3) tMMOBILT LOCATI A CANONE CONCORDATO - rMU E TASI

Per gli immobili locati a canone concordato di cui alla legge 9 dicembre 1998, n. 43r,

l'imposta, determinata applicando l'aliquota stabilita dal comune, d ridotta al 75 per cento.

+) TERRRENIAGRICOLI(lMU e TASI NON DOVUTA)

Esenzione IMU estesa agli immobili di cooperative edilizie a proprieti indivisa destinate a

studenti universitari soci assegnatari, anche in deroga al richiesto requisito della residenza

a n ag rafica.
Nessun aumento di tributi regionali e locali: per l'anno zor6 d sospesa l'efficacia delle leggi

regionali e delle deliberazioni degli enti locali per quanto attiene alla possibiliti di aumentare

la misura di tributi e addizionali rispetto ai valori applicati nel zor5. La sospensione non si

applica alla tassa sui rifiuti (TARI).

Con delibera di C.C. n. n delzSlo4lzot6, l'amministrazione comunale ha integrato l'art. 33 del

regolamento istitutivo della lUC, concernente le riduzioni relative alla TARI con l'inserimento

del seguente terzo-comma " Per le abitazioni tenute a disposizione e prevista, a richiesta di

parte, una riduzione del 3oolo sulla parte fissa e sulla parte variabile del tributo da applicare."

L'agevolazione dovrA essere richiesta entro e non oltre il 15/o6/zo16.

Con delibera di G.C. n.33 del z4lo5/zo16 si d stabilito, per l'anno zor5, il versamento della

TARI in numero 4 rate aventi le seguenti scadenze:

- 1 rata acconto 2,o/o entrc il r5 Iuglio zo16;

- 1 rata acconto 2;o/o enlro il 3lagosto 2016;

- l rata acconto 250/0 entro il 3o settembre zo16;

- l rata acconto 250 entro il 3r ottobre zo16;

Aliquota lMUanno 2oa6:1,60 per mille;

Aliquota TASI anno 2016: 1,oo per mille;

Termine di scadenza 1 rata 16 qiuqno;

ll Responsabile Servizio Finanziario
Rosopina Trunfio

Segue modello richiesta riduzione TARI



Spett.le Comune di Morra De Sanctis
P.zza Francesco De Sanctis
83040 Morra De Sancus(AV)

Ufficio Tributi

OGGETTO:RICHIESTA R:DUZiONE TARI PER ABITAZ10NI A D:SPOS:Z10NE

OICHIARAZIONE SOSTITUTIVA aisensideglr artt.46 e,l7 D.P.R.28 dicembre 2000, n.445

ll/la sottoscritto/a

Nato a

residente in ,a‖a Via

codice fiscale

ne‖ a qualita di dell'immobile identificato catastalmente da:

sito in Morra De Sanctis allafoglio_p.lle

via

posta elettronica telefono

CHIEDE la riduzione dell'applicazione della TARI (prevista con regolamento comunale TARI per
I'anno 2016) per l'immobile su rndicato essendo lo stesso tenuto ad uso limitato e discontinuo e a
disposizione;

DICHIARA che il proprio nucleo dr residenza d composto da n'_ persone compreso il

dichiarante. Si impegna a comunicare al Comune di Morra De Sanctis ognr eventuale modifica dei
requisiti per evitare l'applicazione di sanzioni e penalita.

Frrma

ll sottoscritlo, dichiara di essere consapevole delle responsabilita e delle sanzioni penah previste dall'aft.76 del
DPR n 445/2000 per false attestazont e dichiarazont mendaa.

Dichara altresi di avere preso vlsrcne dell informaltva ar sensi de an13 del DLgs. 196/2003 ed espnme
liberamente il consenso al tratlamenlo der propri dati personali, ivi inclusi idati coslddet sensibili, in relazione
alle finalita individuate nell'informattva ed espresse nella presenle richiesta

ALLEGA coPtA DacuMENTa u iDENnrA

Frrma



普

COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

C00RD:NATE BANCAR:E PER PAGAMENTOIMPOSTE TASSE CANONIDA ESTERO

CONTO POSTEITALIANE SPAINTESTATO A COM∪ NE DI MORRA DE SANCTIS

RISCOSS:ONECANONE ACQUA ED ENF:TEUS:

lBAN:

CODICE BICノ SWIFT:

RISCOSS:ONEIMPOSTAIMU E TASl

lT90P076o■■5■000000■ 298283■

BPP‖ RRXXX

IT84B076o■ ■5■00000079906■■■

BPP‖ TRRXXX

lT3■ Z。76o■■5■00。 0007990598o

BPP‖ TRRXXX

CODICE BIC′ SWiFT:

RISCOSS10NE TARl(SPAZZATURA)

CODICE BIC/S｀ /`IFT:


